dit, Placere sibi quod ageretur, magisque placitum, si armorum cœssatio stabiliretur; videri tamen id sibi optandum potius quam sperandum, dum altera partium iterum proponebat quod altera iam recusauerat. Sed euentus eos docuit, quantæ sit imprudentia in maximis negotiis, minus probabile cum minimè futuro confundere.

Lotharingo parum difficile fuit in itinere, Ferrariensem Ducem, gloriae & incrementi cupidum, & alienum ab Hispanis, in fœdus trahere. At Senatus Venetus per sensus moderatores simul ac prudentiores repugnauit, Italicae pacis, propriæque salutis amantior, nec ratus similem vero expeditionis successum. Interea Pontifex, vtrubiginem è suis armis eraderet, ac securior degeret, imperauit duodecim Romæ regionibus descriptionem & armilustrium generaleciuum ad militiam idoneorum, qui ad sancti Petri forum numero octo millia conuenere tertio Nouembris. Octavo Decembris, post rem Diuinam in facello Pontificio solemniter habitam (quippe die Dominico Aduentus) centum nobiles Romanos in equestris ordine constituit ad sui custodiam, quorum singulis in Vaticano domicilia distribuit: sed gnarus, haud minus validæ custodiæ Principi Senatores esse quam milites, post alteram pactionum confirmationem septem Purpuratos^b, plerosque sibi fidos, creauit. Hi fuerunt, unus è suis familiaribus, Scipio Rebiba, Episcopus Mutulanus, & Romæ gubernator; unus è suis consanguineis, Diomedes Caraffa, Episcopus Arianensis. Duo priores confessim virtutis luce detrimentum ex obscuritate natalium, & penè nominum, in Aula plausu superarunt. Tertius eodem virtutis adiumento à se longe habuit odium, Romæ commune, in Caraffenses Paulo viente, immunisque fuit à contumelias communibus reliquorum Carraffenium, Paulo demortuo. Cum his sociavit egregium Iurisperitum Romanum, Ioannem Antonium Capisuccium, Rotæ Duodecemvirum, eiusque collegam Gallum Ioannem Suauium Reomanum, prius in eodem Senatu ad Prirapicensem Sedem uectum, que obitu Claudij Guisca, saepius à nobis in actionibus Synodi laudati, vacauerat; & Hispanum, hoc est, Ioannem Siliceum, qui ex humillimo genere, virtute animi ac probitate ad munus Philippi Regis erudiendi, & ad Toletanum Archiepiscopatum se sustulerat. Germanicam denique nationem cohonestauit in Ioanne Gropero Colonensi Decano, de quo mentionem habuimus in Comi-

^b 18 Decembris, vt in A. Confessor. non autem 20. vt alij scribunt.
e Sic vocatur, vt constat ex eius sepulchro in Basilica S. Petri, & ex libro eiusdem professionis.

1556. tiis Ratisponensibus; firmum sanè Fidei propugnaculum, tamē valdē concussum, non minus ab incusationibus domesticorum, quām ab aggressionibus inimicorum, qui eā Purpurā se duplicitate illustrauit, & anteā, quia eius meritis à Pontifice destinata, & possēa, quia ab ipso ob modestiam recusata: sed posterior laus celebrōrem quām prior ipsum reddidit, quia inter homines singularior, quamvis fortasse reuerā non maior, quia non conducibilior hominibus. Nihil memoriarū proditum reperio de antegressis contentiōibus inter Pontificem & Vaticanos Patres super hac Purpuratorum electione, quæ describuntur à Suaui; qui tamen electorum Petrum merita inficiari non est ausus. Quin potius dum in Senatus Actis conspicor eam electionem vñanimi Collegij consensu habtam, quod aliis Pontificibus, maiori & potentia & aliorum erga benevolentia quām Paulus pollutibus, non successerat, magna mihi suppetit ratio, vt eas putem fabellas, à quibusdam nuguendis compactas, qui arcanarum inuentione turbarum sibi viētum queritant, stipendia cauponantes exterorum curiositatē seu credulitatem malignæ. Enimvero Pontifex tam rectâ procescit in ea Cardinallium electione, vt præferuidæ preces Henrici Regis, vñici tunc præsidij & sibi & suis, qui omninem pariter adhibuere conatum, ipsum adducere non valuerint ad S. Populi Episcopum vñā promouendum.

^d Quæ euenere in diffidiis inter Paulum & Hispanos, vbi non affertur à nobis peculiare testimonium, habentur aut ex Adriano lib.13. & frequentibus, narratione Nauageri, aut distinctiū ex historia manucripta Nostris.
^e Describuntur in Diario Magistri Ceremoniarum, codem die.

Vera sunt tamen quæ Suavis enarrare pergit ^d de perturbatione Pontificis ob inopinatos Galliae nuntios. Adiecerat ille animus penitus ad parandam militiam; & Kalendis Ianuariis anno 1556. in sacello per solemnes cérémonias ^e summum Ecclesiasticæ militis imperatorem creauerat Montorij Comitem, à quo ad eam usque diem abstinuerat, quia propenso in Hispanos animo is sibi videbatur, adeò vt necesse fuerit Cardinali fratri se animi fideique vadem patruo dare. Paulò etiam post, duce Antonio Caraffa, ipsius patrī fratri filio, sed collatâ operâ Ascanij Cornei, occupatum fuit oppidum Montis belli, cum aliis pagis, vetus dominium Comitum Guidiorum, in Flaminia, quibus ob delictum exodus à Pontifice fuerat Ioannes Franciscus eorum Dominus; & in eodem Purpuratorum cœtu ea familia perpetuō priuata, atque idem Antonius ^f vice beneficiario donatus. Rediere quoque per eos dies ē Gallia ferderis capita ab ipso Rege subscripta 18. Ianuarij. Cū autem ad eam Aulam missus à Pontifice fuisset Antonius Sanseverinus Summanus Dux, vir ut Hispanis infensissimus, itidem in destinatum

^f 27. Iunij anno 1556. in Actis Consistorialibus.

expeditionem acriter inflammatus, Ferrariensi Principi diploma 1556.
supremæ armorum præfētūræ detulerat.

Et iam vndique Pontificia familia martialem ardorem spirabat, cùm epistola Sebastiani Gualteri, Nuntij in Gallia, Sanctacrucio suffeci, frigidæ planè vim habuit, quæ ardorem illum vniuersum in vanum tristemque fumum dissoluit. Tametsi Cæsar recusauerat anno superiore quæ proposuerat Henricus; tamen rerum variatio ad varianda tunc consilia ipsum impulit. Hinc enim possessionis suæ conditiones ille meliores fecerat Senarum ditione, ac depulsione Gallorum ex magna Corsicæ parte: hinc ingens, & nondum benè confirmata Britanniæ adeptio, veluti fructus quidam erat, quem educari oportebat placidâ quietis aurâ, & absque ventis econfinio perflantibus. Prospiciebantur auersa Pontificis consilia, quæ non aliunde nisi è Galliæ neruis yim trahere ad rem perficiendam poterant. Carolus & bonis mortalis vitæ satur, & de immortali sollicitus, transtulerat in filium, idcirco accitum ab Anglia, die 25. Octobris Belgicam ditionem, & die 17. Ianuarij cuncta reliqua regna, ditioneque hereditarias: & iam illic praestò erat, ut Imperium similiter fratri traderet in futuris Comitiis, in religiosum Hispanie angulum se recepturus: quod & proximo Augusto re praestit, vt relictâ in homines dominatione, Diuinæ seruituti se vincere manciparet. Quare conducibile filio existimabat, si istam vasti oneris nouitatem viribus integris iuuenilium humerorum suffulcire posset, tam potentis aduersarij bello minimè distractis. Quapropter re ante speciem, & salute ante rumorem positâ, pæctis à Gallo propositis assensus est. Et ipse tamquam Cæsar, Philippus tamquam ditionum hereditiarum Princeps, tertio Februarij conuenerit cum Rege Galliæ de quinquennali armorum cessatione, ne commemorato quidem Pontifice (aduersus id quod Lotharingus, vbi ea forte stabiliretur, anteà prædixerat) quippe qui nec alterius amicus, neque dum cum altero palam federatus.

Primas de his confectis inducis litteras Romam scripsit Nuntius, nullâ ab ipso Rege eiûsve ministris factâ illarum mentione Pontifici. Is & consanguinei, à præcesso suorum consiliorum fastigio se deturbatos intelligentes, relictosque inermem prædam tam valido, tamque irritato aduersario, attonitis ægrisque animis hæserent. Primum ipsis consilium fuit, ad Summanum Ducem illicò scribere, vt si fœdus nondum esset irrevocabile, pro virili illud turbandum curaret. Epistola Caraffæ Cardinalis nomine à Casa dictata est, per eloquentiam & heri anxietudini, & scriptoris præstantiam,

g Constat ex
dictis litteris
Cardinalis
ad Octauium
Ducem, Ro-
culo,

1556.

stantiae, imò & affectui parem, quam Regi recitaret Summanus; sicut ille præstítit, conspicatus eius faciem rubore identidem sufficiam. Tantus est rationis nauiter expressæ vel in supremos Principes dominatus. Ibi quasi desperantis, adeoque liberiori modo exprobabatur Henrico fides violata, quæ cunctos Italos edocuita esse, quantum valerent promissa Gallorum, & ipsam Italianam absoluere Hispanorum arbitratui relictura. Dixisse non semel Pontificem Cardinali, ipsum ad fœdus concitanti: *Vbi statuero in offensionem Caesariorum incurrire, quid isti tui Galli actiuri erunt? Cae ne me possiderant, cum eorum ope indiguero.* A Cardinali fuisse patrum deceptum, ac præcipitem actum, quod ille fallaci spe minimè credidit, pactiones, quibus Rex Galliæ subscripsisset, quoddam arundineum fulcrum futurum, subito confringendum. Regem fasces cusari non posse, quod semper dixisset Pontifex, à se pacem operari, cum omnino in comperto esset, non aliam ex eius ore vocem egredi potuisse; neque pariter, quod conditiones iam visque ab uno superiori à Rege fuisse oblatae: iis siquidem à Cæsare truncatis, nouisque cum Pontifice initis à Rege pactionibus, aliorum status euaserat. Cum autem cognosceretur, rationum vnitum fortius imprimi, cum ad utilitatis cutem excruciantur, fuit epistola propositum, etiam spectatâ utilitatis mensurâ, constare, illas inducias eò minus Regi conuenientes, quod magis ipsi in rem suam facere videbantur: fatis esse perspecta Cæsari ea speciosa Regis commoda; & tamen iis conditionibus consenfisse cum tam gravi existimationis suæ detimento, proculdubio non aliunde motum, quam ab agnita suarum virium tenuitate, & alienarum magnitudine, unde grauiores prospiciebat in bello iacturas. Quo modo igitur obstitutum illum fuisse aggressionibus non Regis modo, sed Pontificis, multorumque Italicorum Principum, qui ad turram gloriamque vindicandæ in libertatem communis patriæ confundebant?

Per eam quinque annorum quietem Hispanos afflictas vias reparatos, seque in Anglia possessione confirmaturos: ab ipsis iugum impositum iri vniuersæ Italiae, vbi interea oppressos Principes vita, potentia & virtus animi deficeret: tandem ferociores erupuros ad vlciscenda illata à Gallis vulnera, eorumque sanguinem acceptam ignominiam detérgendam.

Sed hebetes euaserunt aculei, postquam inducias confectæ fuerant; de quibus postea Romanum prescripserunt, quamvis sero, Regis ministri, adiectis excusationibus, quas Pontificij iam prævidabant, & per memoratam epistolam reiecerant. Auditum præterea

1556.

est, impensam ad id operam à Legato Polo, qui pristina secessus mandata, sibi à Julio tradita, nec umquam reuocata, existimarat se rem aucturum non solum in Christianæ Reipublicæ emolumen-
tum, sed suo Principi gratam, Mariâ Reginâ ad id promouendum impulsâ, suæque operæ efficaciâ collatâ. Paulus itaque in eam sententiam venit, ut duos Legatos mitteret^b, Rebibam Cardina-
lem, & sibi ex diurno famulatu fidum, & Carolo ac Philippo pa-
triâ subiectum, ad hos duos Principes, Caraffam verò quo magis ar-
dui intimique negotij moles niti opus erat, ad Henricum. Prima ac
publica demandata ipsis cura erat, ut temporarias inducias in pacem
perpetuam conuerterent; quod ubi euenisset, Pontifex & meri-
tum & benevolentiam apud vtrumque sibi comparasset, & ab utro-
que, ut mos est, vel saltem ab altero absque dubio in ea pacificatione
tamquam amicus comprehensus fuisset, gloriam simul ac securita-
tem consecutus. Vbi autem id minus contingeret, altera Caraffæ
occultissima iniuncta mandata, ut ipse vocis præfentiæque vigore,
inque adiumentis, quæ sibi potuisset in Aula comparare, studeret
Regem ad obseruandum initum cum Pontifice fœdus, inducias-
que abrumpendas protrahere; cùm videretur Paulo id ob rationes
iam adductas ab æquitate postulari. Quocircà duo Romæ habitii
sunt commentarij litterarum, qui Pontificis iussu ad Legatum
à fratre dabantur; alter ordinarius, & in Tabulario Pontificio ser-
vandus, litteras continebat de primis publicisque mandatis; alter
arcanus, & memoriae minime prodendus, ubi secundi generis oc-
ulta iussa claudebantur. Quod posteà in causa fuit, ut opponeretur
Caraffæ, quod is iniussu Pontificis Regem ad bellum incitasset. Id
verò unum est inter onera ministerij, ingentia atque abdita mol-
lientis, quod interdum, ut quis suo Principi fidelissimus sit, oportet
adire periculum, vnde alia ætate infidelis fuisse credatur.

^b Declarati
sunt 10. A-
prilis an-
no 1556. &
crucem acce-
pere dilectu-
ri 11. Maij,
vt in Actis
Confistoria-
libus.

Part II.

Nnn CAPVT

1556.

C A P V T XVII.

Mandata Rebibæ Legato tradita de Concilio, ac de pace. Talum à Pontifice munitum; quod Albano displaceat. Litteræ Hispanorum interceptæ. Suspiciones in Ascanium Corneum. Eius fuga, eiusdemque fratri Cardinalis captiuitas. Denuntiatio habita in Senatu à Fisci Procuratore in Cesarem ac Philippum Regem. Discessus Oratoris Cesarei. Alia inter Pontificem & Albanum agitata.

M Andata Rebibæ tradita ingens Religionis studium prese gerebant, sed imperiosius quam mite, adeoque tempore minus accommodatum, minusque conueniens conditioni Pontificis, in quo non admodum emicabat is animus, rebus mortilibus omnino liber, qui necessarius est ad summos Principes deterrendos collatâ diuinitus potestate. Verum ut in hoc Pauli Quarti causam haud sustineo, ita nequeo Suavis calumnias sine stomacho legere; perinde quasi Pontifex ageret de reformanda disciplina, habendaque Synodo, per fictionem & technas, sed cum animo ab opere prorsus alieno: quo nihil magis repugnans dici posset ingenio Pauli, eiusque perpetuae agendi rationi, quæ huiusmodi desideria ac proposita omnino spirabat. Significabatur itaque in iussionibus Rebibæ traditis^a: Cùm cerneret Paulus grauissima Religionis Christianæ detrimenta, existimare, non aliâ ope ea posse reparari, nisi Oecumenicâ Synodo, cui Pontifex interesseat. Et quoniam atas decrepita ipsum longius progrederi non sinebat, eam à se destinari in Lateranensi Ecclesia, quam vniuersus Christianus Orbis plenum venerabatur, & tot celeberrima Concilia nobilitarant. Romanam, urbis amplitudine, cæli clementiâ, annonæ copiâ, hospitalitate ciuium gratum cunctis eò confluentibus domicilium futuram. In hac Synodo Ecclesiasticos simul ac laicos esse primo loco reformatos, correctâ in illis morum corruptelâ, his verò vetitis, ne aduersus Diuina præcepta sacrâ se rebus immisceant. Quandoque viros in summa dignitate constitutos, & qui se Christianos appellabant, petuisse à Pontifice per immoderatum ardorem, hominemque ad id legatos, res adeò deformes, ut ne audire quidem eas posset, nedum concedere.

Huic inter alia incomoda prospiciendum à Concilio, debitis Ecclesiæ & honoribus & iuribus restitutis. Pontificem in eo propo-

*a Hæc man-
data, sunt
apud Bur-
ghesios.*

sito adeò defixum hærere, ut nihil inde eum remouere potuisset; atque ea præsertim de causa legationem illam esse institutam, quâ Rebiba cohortaretur duos maximos Principes, parentem ac filium, ad tam pium opus promouendum. Sed quia Concilium indigebat viris animo sincero, & ab affectionibus immuni, & affectio Principum in subditorum etiam animos solet permanare, propterea opus esse, ut inter Reges perpetua sinceraque pax firmaretur; aliter enim, persistente in ipsis utilitatum finiumque dissidio, frustrâ seu proponerentur seu decernerentur in Synodo ea quæ & conducibilia & accepta alteri partium, ab altera, tamquam sibi & noxia & molesta, recularentur. Par igitur esse, ut Principes inter se reconciliarentur, sempiternas rationes temporariis anteferentes; animoque aduententes, si grauis supplicij reus est qui vnum hominem interficit, quanto maius supplicium erunt subituri, qui tot stragibus cladi busque regnorum causam præbuissent. Nec satis esse Principi, si dicat, Pro se causæ rationem stare. In primis hanc rationem in Principum litibus implicatis semper dubiam videri: præterea, proprij iuris aliquid humani generis bono ac Dei obsequio concedendum; neque committendum, ut in virtute vincamus ab iis Ethnicis, qui ob tenuem solum honestatis naturalis lucem cum capitalibus ipsorum inimicis pacem inierunt, & in apertum exitium pro incolumitate Reipublicæ se coniecerunt. Deberi Deo persolui hoc grati animi obsequium ab iis, quibus honorum dignitatumque opulentiam ipse profudit; Pontificem verò eò in maiorem spem erigi, quod oblatum sibi fuerat publicè à Christianissimo Rege per Lotharingum Cardinalem in Senatu, se controversias omnes in ipso Pontifice tamquam in supremo Iudice repositurum. Quapropter à se ad Henricum mitti Cardinalem, sui fratris filium, bonum illud promotorum, quicum à Rebiba assidua rerum communicatio habenda esset. Barbarorum potentiam, periculumque imponendi ipsorum iugo cunctorum fidelium ceruices, eo usque fuisse progressa, ut animo non solùm Christiano, sed etiam humano indignum esset, nec à Pontifice pro suo munere tolerandum, quod fideles inter se bellum gererent. Proinde in eum, qui paci conficiendæ resistet, suas à se, nullius potentiam formidante, pœnas inflictum iri & quæ ad sacram & quæ ad profanam potestatem spectarent, ut qui paratus erat tam honesta de causa alacriter mortem adire. Praefervido huiusc rei studio se moueri ad auellendum à se Rebibam, iamdiu sibi familiarem, & supra reliquos suæ mentis participem, satis gnaro, negotium ab illo eximiâ charitate ac prudentia transfigendum.

N n n 2

gendum.

1556. gendum. Sperare Pontificem , exceptum iri Legatum omni cultu & obseruantiâ ab iis, qui tametsi supremi Principes essent, erant tamen eius filij cuius ille personam gerebat. Vteretur is eâ, quam nos Christus docuit, salutatione, *Pax huic domui*. Cui voci, amorem spandranti, si animaduerteret minus faulte responderi , nec eos, quibus salus nuntiabatur, illâ se dignos ostendere , nec ipsius verba auscultare , exemplò discederet, & ad Pontificem rediret , excusso in testimonium è pedibus puluere. Etenim qualescumque alij futurif. sent (bonos certè à Pontifice sperari) ipsum quidem apud se fatusse ita se gerere, vt eumdem postea neutquam pœniteret.

Eadem ferè publica mandata proportione Caraffæ tradita. Sed is non tam celeriter, vt optabat , se in viam dedit ; quoniam voluit secum adducere Petrum Strozziūm , sub quo, sicuti diximus, militauerat, Reginæ sobrinum, & quām in Aula Gallica pollentem gratiâ , tam Hispano nomini infensum , adeoque præualidum ad id quod intendebatur. Hic autem Strozzius hebdomadas aliquot insumpserat muniendis, quoad per subitas molitiones potuit, locis maritimis, Centumcellis & Antio : præsertim verò in formanda Paliani arce ; quod oppidum, Columnensisbus priùs vi ereptum, postea perculsis anathemate, eiusque dominio , ^b habitis priùs lolemnibus Iudicij ritibus in Senatu, perpetuum priuatis, in alio Purpuratorum conuentu ^c iure beneficiario traditum est Comiti Montorij , eiusque posteris maribus , fucatâ huius actionis specie, fedâ in eiusmodi Pontifice, necessitatis colore ; vt videlicet Ecclefia bona ab eo conseruarentur, qui posset & viribus & fide in Ecclefia obsequio ea retinere. Iussit itaque Pontifex firmam arcem Paliani extrui , specie quidem vt tutus esset ab aggressionibus Columnensium, sed reuera, vt aduersus regnum Neapolitanum confinij frontem armaret. Hinc anxius Albanus, ad suam administrationem reuersus post inducias cum Gallo, in arma fortasse prorupisset ad opus impediendum , ni se veterana militiâ atque pecuniâ eneruem fessisset. Non tamen prætermisit omni studio ac celeritate, & militem per externas suppetias, & pecuniam per imposita intus vestigia comparare. Vnde constitit, nisi fortuna, semper Caroli cultus, in his rerum conditionibus retinuisset per inducias contrarium im- petum coaliti in Italia fœderis, verisimiliter subuersum iri quid- quid ab ipso & deinde à Philippo filio ibi possidebatur.

Sed ex altera parte Pontifex nihil melius Albano in reliquis in-⁴ structior erat , maioriique quām ille ductorum penuriâ laborabar, cùm Cardinalis ac Strozzius abessent. Vndique tamen, quantum pot-

^b 4 Maij 2n.
no 1555. vt
in Actis
Constitutio-
libus.
^c 10. Maij.

1556.

poterat, confinia muniebat, adhibitâ eorum ducum operâ, quibus aut ipse fideret, aut minus diffideret; & inter ceteros Veltiarum, multorumq[ue] circâ locorum custodiam demandarât Ascanio Corneo, tamquam supremo equitum Magistro: qui tametq[ue] ab initio suspectus illi fuerat ob p[re]stitam diutius operam Cæsari, & ob incertas expostulationes, quibus ille publicè querebatur, molestias à Fisco Apostolico illatas bonis sibi à Pontifice auunculo concessis; tamen ob postremas in Aemilia expeditiones in gratiam amicitiamque Pauli redierat. Dum se Pontifex ad bellum parabat, pacis desiderium p[re]se gerebat; quod forsan re ipsi inerat, cum frigefactus senectute sanguis p[re]sentibus inquieti Cardinalis ardoribus neutriquam inflammabatur. Quare vndeclimo Iulij, conquestus in Senatu⁴ de iam paratis ab Albano molestiis per arma palam mota ad patrocinium Columnensium, quibus anathema inflatum fuerat, ex consilio precibusque Collegij induxit Oratores Principum, eisque affirmauit, prompto se animo esse ad Cardinales designandos, qui agerent de ineunda ratione pacificè viuendi.

Sed fortuita offensio in corpore iam male affecto, iis quæ parabantur lenimentis vim ademit. Mos erat Oratori Cæsareo ad Neapolitanum Proregem mittere tabellarium, qui Terracinâ iter faceret. Contigit, vt quodam die hunc tabellarium oppidi rector conspicatus fuerit peditem, carentemque iis insignibus, quæ sui muneri tessera sunt: & quemadmodum nihil grauius nocet ad arcana detegenda, quam nimis affectata simulatio; ita hæc exquisitor cautio à tabellario adhibita effecit, vt in malum quod euitate nitebatur incurreret. Etenim rector, cum Præfecto Pontificij cubiculi coniunctus sanguine, adeoque rerum, quæ in Aula tunc agitantur, haud omnino ignarus, arbitratus est, id quod erat, eam disimulationem quamdam esse technam ad arcanum aliquod obtendendum, quod tabellarius deferret. Quapropter hominem comprehensum, eo liberius quod is destitutus erat publicis insignibus, quibus iure Gentium inuiolabilis redderetur, celeriter Romam misit: ita tamen, vt intempestæ noctis tenebris ac silentio urbem ingredetur. Statim ac eo peruenit, à Præfecto Pontificij cubiculi confessim ad Paliani Ducem adductus est. Epistolam hic secum ferebat, implicatissimis notis arcanis scriptam ad Albanum à Garzia Lasso de Vega, Romæ negotia Philippi Regis procurante. Hinc aucta ob epistolæ obscuritatem curiositate ac suspicione, cumque litteræ crederentur missæ à Ioanne Antonio Tassio, tabellaris Cæsareis p[re]fecto, Tassius etiam in vincula coniectus est, vt ab eo lux

⁴ In Actis
Consistoria-
libus.

N n n 3

aliqua

1556.

aliqua eliceretur. Manè Orator Cæsareus de Tassij captiuitate factus certior, nesciusque quid euenisset tabellario, festinanter Pontificem adiit ad impetrandam Cæfarei ministri libertatem. Sed infortunio accidit, vt Garzia Lassus in Oratoris comitatu ades Pontificias ingrederetur; de quo Paulus admonitus, dum cum Oratore colloquebatur, iussit Garziā in arcem coniici. Nec rem antea resciuit Orator, quā digressus à Pontifice; ad quem posse confessim accessum non impetravit. Denique compertum est, arcanis illis notis cohortationem contineri, quā impellebatur Albanus ditionem Pontificiam inuadere, dum tam infirmis praesidū muniebatur.

Pontifex, animaduertens in Hispanis exteriorem speciem interioribus consiliis ipsius opprimendi respondere, metu simul irāque commotus voluit offensionem animi patefacere per solemnes ministrum denuntiationes, seu quō deterret, seu ne se deterritum ostenderet; iussisque adesse in Senatu 27. Iulij ⁸ Alexandrum Pallanarium, Fisci Procuratorem, Syluestrum Aldobrandinum, eiusdem Fisci Aduocatum, Ioannem Franciscum Binum Florentinum, vnum ex iis qui sibi erant à secretis, & Ioannem Sauum Gallum, ambos verò Collegij Clericos, & Sauum Cameræ infuper Scrambam, qui omnes simul aëtum legitimū solemnemque confecere, Pontifici assistentibus Paulo Consiliario, cubiculi Praefecto, & Angelo Massarello, prius Concilio, & tunc Collegio à secretis, qui ambo tamquam testes tabulis subscripti ferunt.

Rem prius præuisam credendum est: nam inter Purpuratos qui Romæ degebant, nullum ex Hispaniensibus adfuisse comporio. Rogauit Aldobrandinus Pontificem, ne grauaretur audire petitionem sibi scripto exhibitam à Pallanterio. In ea continebatur, Cæsar ac Philippi Regis ministros, ac præsertim Albanum Philippi Protagem & locum Cæsaris tenentem, quædam aperte moliri aduersus ditionem Ecclesiasticam, ipsamque urbem Romam; non solum recipientes fouentesque patrocinio Columnenses, anathemate percussos, ac læsæ Maiestatis damnatos, suppeditatâ ipsis pecuniâ, datique ad bellum Ducibus, ac præcipue quodam Aldano, sed parata aggressionibus aduersus Pontificis oppida, & nouâ suæ Regiae directione. Non posse id contingere nesciis eorum Principibus: hoc verò ex legum præscripto probari coniecturis, quæ in eo eventu validissimæ erant, nimirum, tempus diuturnum, facta passim nota, graues sumptus, præter alia argumenta, quibus iidem Principes ei consciij comprobabantur, ex variis arcanis notitiis, quibus recordis

^e Non 23. vt
scribit Sua-
uis. Extant
omnia in A-
ctis Senatus,
& cum mi-
nutoribus
conditioni-
bus, in mo-
numentis
Burghesio-
rum.

sendis aptus locus tempusque non erat: ea omnia, non opponi solùm diplomati Pontificio, in Columnenses eorumque fautores vulgato, sed etiam missione in possessionem regni Neapolitani (Inuestigatum vocant) illis iure beneficiario concessæ, & ab ipsis iureiurando firmatae, cuius regni supremum dominium ad Ecclesiam spectat. Proinde Fisci patronum à Pontifice petere, vt Cardinales ipse destinaret ad eam causam cognoscendam; & ubi Fisci Procurator res adductas comprobaret, declararet Pontifex, ab ea usque hora memoratos ministros ac Principes incurrisse in pœnas omnes maioris anathematis, deperditæque regni beneficiarij possessionis, & honoribus ac ditionibus esse priuatos; absoluerentur à iureiurando subditi, eorumque dominia exponerentur tamquam legitimè acquirenda iis qui ipsa occupassent. Pontifex suá voce petitionem admisit per consuetam formulam, *Si & in quantum*; dixitque, Quod spectabat ad Cardinales iudic'es destinandos, & quæ postulabantur exequenda, se Patres consulturum, eorumque auditâ sententiâ mature responsurum.

8 Neque inter hæc, strepentiora quam viuida, prætermittebat alia validiora. In epistola, quam diximus, Garziæ Lassi, varijs nominabantur tamquam Cæsari addicti, & inter eos Ascanius Corneus. Vnde Pontifex nouis de eo suspicionibus correptus, hominem ad se accersiuit, vt eius excusationes audiret. Sed ille Pontificis impetum pertimescens, accessum suum, varia causatus, protrahebat; vnde aucta suspicio. Paulus itaque demandauit Papirio Capisucco, vt cum equitum turma Velitras peteret, & Ascanium custodiret. Id Corneus Cardinalis odoratus, celerrimè curauit, vt rei nuntius ad fratrem præcurreret; planeque is ad eum peruenit, cum pariter Papirius ad Velitarum portam aderat: quare eodem temporis momento hic per alteram ingressus est, ille per alteram erupit, quem Papiriani equites laxatis habenis insecuri sunt. Ascanius ad maritimum oram declinans, Antium contendit; ibique uti tamquam Pontificius ductor est agnitus, ita facile illi fuit persuadere, insequentes esse milites seditiosos, qui à se descieruerant: quo circà præsidarij Antij milites in eos obuiam egressi sunt; neque prius detecta res est, quam Ascanius cum uno solo comite cymbulae ope in tuto fuit, quæ Neapolim vectus per honorificè exceptus est ab Albano; qui per eum cognitâ ditionis Ecclesiastice imbecillitate, animo ad rem peragendam est auctus, eo acrius Ascano ad id stimulante, quod Pontifex irâ succensus Corneum Cardinalem in Aelia arce conculserat, & utrumque fratrem cunctis ipsorum bonis exuerat.

Sed

1556.

Sed Albanus nondum viribus satis instructus , nec re suum apud animum omnino statutâ , partim ad obtainendam liberationem Gasziæ Lassi , cui à Pontificis ferocia necem timebat , partim ad suam causam purgandam , Romam legauit Iulium à Tolfa , Comitem S. Valentini , cum variis ad Pontificem querelis : Omnes Caflans ac Philippi Regis studiosos ab eo malè habitos , ministros in carcere coniectos , Oratorem despctum ; in admonitoris litteris ad Ascanium haberi , ipsum ad Sedis Apostolice hostes confugisse , adeoque Proregem , eiusque Principes huiusmodi hostes declarari . De postulato per Fisci Patronum habito , iniunctum non erat Comiti ut quereretur , tamquam de re seu non peracta , seu nondum comperta Proregi .

Eodem tempore Marchio Sariensis , Cæsaris ac Philippi filius Orator , cùm vtrumque acerbissimis litteris edocuisset iniurias , quasi & illorum vtrique illatas à Pontifice in variis functionibus arbitrabatur , responsa rebus propositis paria ab illis accepit . Quamobrem significauit , velle se à Pontifice poscere veniam aliò abeundi , ob negotia iussionemque suorum Principum ; quo videbaturonne filium nouæ coniunctionis abscessum iri . Ea de causa Pontifex pœstridie Kalendas Augusti conuiuas inuitauit duodecim Cardinales , factione ac natione varios , & cum ipsis Oratorem , nouumque Palliani Ducem , sui fratri filium . Post mensam dixit : Cùm inaudisset , Oratorem abeundi veniam petitum , gratum sibi fore , si hic illi cœtui quæ cupiebat exponeret . Affirmauit Orator , Se ad id compelli à negotiis mandatisque suorum Principum . Et præterea , quæ in Acta Senatus relata sunt , comperio in peculiaribus monumentis , causas ab Oratore fuisse patefactas , commemoratis per amaras fastosasque formulas iniuriis , quas in eos summos Principes Paulus intulerat . Singuli qui conuenerant , dixere , profecitionem prohiberi non posse , sed rogandum eum esse , vt in iis rerum conditionibus aliquantulum supersederet , si citra suorum Principum incommodum læsionemque obsequij id ei licuisset : quod negauit Orator ex mandatorum sententia sibi fas esse . Pontifex illum ac Ducem egredi iuslit , quod liberiores sententias Patres proferrent : quæ denud consensere , iure Gentium discessum negari non posse , sed solùm moræ petitionem iterandam . Eo itaque reuocato , permissa opinatam humanitatem Pontifex veniam illi concessit quocumque vellet abeundi , simulque vota communia significauit . Tum Orator , actis pro venia gratiis , dixit , Se accepta mandata iterum expensurum . Quod compertum est , fuisse ad speciem dictum , ne

*f Extit in
Actis Consi-
storialibus.*

inurbanè per apertam repulsam humanitati Pontificis ille responderet; non autem (quemadmodum alij obiecerunt) quod mandata non prius benè perpendisset: nam die postero Romā discessit. Iussit Pontifex totius colloquij seriem in tabulas referri à Puteo, qui tunc loco Farneſij absens, quod infra meritum secum agi putaret, ut narrabitur, Procancellarij munere fungebatur, ne posset vñquam Orator opponere, se violenter fuisse detentum. Usque adeò per offenditores ac querelas excreuerat necessitas cautionum; que mutuarum suspicionum accusationumque tempore, minores esse non debent aduersum strepitus blaterantium hominum, quam bellorum obsidionumque tempore, aduersum strepitus fulminantium tormentorum.

CAP V T XVIII.

Inutilia studia Comitis sancti Valentini Roma, & Dominici Nerij Neapoli. Editum à Prorege vulgatum. Pyrrhus Loffredus ab eo ad Pontificem & Cardinales missus.

VT missioni Comitis sancti Valentini Pontifex responderet, simulque ut ex rei, actoris personam sumeret, vicissim misserat ad Proregem Dominicum Nerium Romanum, qui querimonias recitaret, de iniuriis conquereretur, & temperamenta proponeret. Retulit etiam ad Collegium tum mandata sibi à Comite communicata, quae memoratas querelas complectebantur, tum scriptam à se responsionem, ut eam Patres attentè dispicerent. Eius sententia erat: Regios nihil à Pontifice lœſos, dum suos subditos ob grauiſſima ac patentia delicta puniebat; sed Pontificem utique à regiis, dum subditis ab ipso damnatis ac perduellibus patrocinabantur. In Abbates Bersegnum & Nannum agi & inquire, tamquam in Clericos, Pontificiae iurisdictioni subiectos, ob lœſe Maiestatis crimina; præterquam quod cum Bersegnus captus fuerat, non amplius erat Albani minister. Similiter Garziam Lassum retineri ob ea quæ in ditionem Ecclesiasticam moliebatur; vnde ius Gentium lœſerat, quod seuerè id interdicit ministris vnius Principis apud alterum degentibus, ut iij liberè possint admitti: nec ſuspitione commercia impediuntur; quapropter opponere non licet Garziæ Lasso, violari in ſe ius illud, cuius ipſe violator fuerat. Cum Sariensi benignè actum fatis ſuperque: hinc enim negatus aliquoties accessus ad Pontificem, despectus appellari non poterat; cum apud nullius Principis Aulam sit in more pofitum, ut Orato-

Pars II.

Ooo

ribus

a 7. Augusti,
vt in Actis
Conſistoria-
libus.

1556. ribus ostium ad Principem quacumque velint horâ patescat: hinc patienter dissimulatum cum eo fuerat, quod leui de causa vnam ex urbis portis imperiosè fregisset, dum ante lucem exortam clausa propter suspiciones custodiebatur. Expostulabat è conuerso Pontefex, quod Prorex per declarationem inimicitiae, edicto pœnas rigidissimas intentante, prohibuisset suis populis omne commercium cum hominibus Ecclesiasticæ ditionis. Præter hæc scripto reddita, ferunt Pontificem in colloquii cum Comite verbis incompositis iracundius se gessisse, non seruato illius moderationis emolumento, quam pacato priùs animo cum laude retinuerat in concedenda Oratori venia discedendi.

Postremum quasi belli signum Proregi visus est ingressus in Senatum Fisci Procurator, satis gnaro, huiusmodi molestias non exhiberi Principibus in foro, non priùs destinatas in acie. Verum animo recolens turpem speciem, quam præ se fert apud Christianorum oculos is qui Christi Vicarium inuadit, nouâ vslus est diligentia, tum ad maiorem æquitatem sua causæ, quasi ad eam defendendam coatus, tum ad regerendum in Pontificem odium belli apud subditos & Cardinales. Propterea Pyrrum Loffredum nobilem Neapolitanum Romam misit, qui Pontifici exponeret; Per iniquissimam ignominiosissimamque petitionem à Fisci Aduocato habitam, admissamque à Pontifice in Senatu aduersus Cæsarem ac Regem Catholicum, eorumque ditiones, satis patesceri, quem ille animum gereret, & cuiusmodi clades illis Principibus moliretur. Proinde nihil ipsis aliud agendum superesse, nisi id quod à quolibet obsequenti filio præstaretur erga parentem, qui stricto telo ipsum petret; hoc est, ut conetur è manibus illi ferrum eripere: ad id Cæsarem ac Regem per summam tristitiam, & vrgente adductos vi, deuenturos. Sed priùs Albanum, ob immensum desiderium, quo ipse eiusque Principes flagrabant se ab huiuscemodi motibus abstinendi, voluisse hanc postremi officij reuerentiam supra debitum persoluere, ab eiusque Sanctitate per infimas preces flagitare, ut inimici personam deponeret, & parentis resumeret; ac reuocatis offensionibus pacem in Christiana Republica foueret. Id vbi fieret, se polliceri, Cæsarem Regemque Catholicum, præteritas iniurias oblitos, personam obsequentium & amantium filiorum seruaturos. Dignaretur ipse ea quæ sibi significabantur, cum sacro Collegio communicare, concessâ Patribus facultate, quid apud se quisque sentiret liberè proferendi; à quibus verendum non erat, ne fidelia, pacifica & salutaria consilia esset accepturus. Alteram ad Collegium episo-

epistolam deferebat Pyrrus, eiusdem ferè sententia: quā insuper rogabantur Patres, ut Pontificem ad sensus æquitatis charitatisque pastoralis plenos infleūtendum curarent.

1556.

Iubebatur Loffredus ad Pontificem & Cardinales litteras deferre, eosque ex Albani mandatis alloqui; ita tamen ne vltra quadratum Romæ commoraretur, quocumque aut etiam nullo accepto responso. Sed Pontifex, quem iuuabat cunctatio, donec è Gallia rediret Caraffa, & cum eo aliquæ Gallorum suppetiæ, sicut diceamus, ob oculos illi posuit, fieri non posse, ut tam breui temporis spatio quidquam certi statueretur; cum opus esset, ut Loffredus post colloquium secum habitum, Collegium inuiseret, & inde Pontifex sententias Patres rogaret, atque hoc pacto responsum eiusmodi redderet, quo iniretur aliquod utriusque acceptum temperamentum, cuius spem plurimam in eo excitauit: aliter illius aduentum habiturum fuisse speciem non pacificatoris, sed delusoris. Loffredus rationibus Pontificis illectus, & Proregis arcana ignorans, morâ se inuerti permisit; quod non modicum attulit detrimentum tum Proregi, ob notam inde contractam, tum ipsi, ob ærumnam inde toleratam: relictio ministris documento, ne umquam suo vrantur arbitrio contra ea quæ sibi disertis coarctatisque mandatis iniunguntur, multoque minus, vbi nulla ipsis innotuit ratio; quam quia tunc animo metiri non possunt, oportet ut non exigua creant, & fortasse maximam.

CAPVT XIX.

Bellum à Prorege illatum. Pontificis in Loffredum animaduersio.

Quæ in Gallia Caraffa Cardinalis egerit. Eius redditus
cum auxiliis, & Rebiba Legato.

Quarto Septembribus coactis Cardinalibus coram Pontifice, recitatae sunt^a litteræ, quas ad Collegium Albanum dederat. a In Actis Consistorialibus. Tum de negotio agitatum, ac varia de pacificatione sunt proposita. Sed postridie noctu nuntiatum est, Albanum, cum iustis copiis egressum Neapolii Kalendis illius mensis, inuasisse posteà in ditionem Ecclesiasticam, ac die quinto Pontem Coruum occupasse, minutum scilicet vestigium veterum Fregellarum, vbi Hannibalis impetus fuerat olim retardatus ac fractus; deinde verò Frofnonem, multâ pecudum abactâ prædâ. Pontifex vehementer inflammatus, confessim Patres coëgit, ^b fecitque de aggressione certiores. Dein coram ipsis accitum Loffredum percontatus est, quidnam

b 6. Septembris anno 1556. in Actis Consistorialibus.

Ooo 2

nam

1556. nam acturus ille aduenisset. Respondit, Duas à se litteras Proregis allatas, alteras ad Pontificem, ad sacrum Collegium alteras, quod exortis dissidiis concordia inueniretur. Tunc Pontifex Loffredo patefecit iniurias sibi hostiliter illatas à Prorege, cui proditionem violatumque ius Gentium exprobrauit, quando armorum vi adiebatur, quem idem ipse pacis tractatione sopiebat; sed Deum æquitati patrocinaturum, fraudemque puniturum: atque ita dimissum iussit in arcem adduci, vlturus in ministro Principis infidelitatem, ibique illum detinuit, donec postea pacificatio inita est.

Interim Paulus magnis angustiis premebatur ob apparatus penitentiam, nec minus ob absentiam Caraffæ, cuius bellicosa indoles quam parum apta ad pacificum regimen, tam necessaria erat ad amorum tractationem. Et ideo frequentibus tabellarii eius redditum sollicitarat; sed is, ne fructu vacaret, maturare non poterat. Hicverò quo rerum gestarum summa eluceat, præstat paucis exponam lectorum oculis variam negotij scenam in Gallia à Caraffa transactam. Sunt qui scribunt, illum sub primum accessum fuisse nocturnum in Rege nimiam animi auersionem à pace, propensionemque ad bellum, ut qui cohortationibus tum Guifij Ducis, tunc in Aula in primis potentis, tum fratri Cardinalis, eò ab Italia reuersi, acriter simularetur ad capessenda rursus bellum molimina, ab altero sancti, & alteri commissi. Quapropter Caraffam, omisis priorum mandatorum curis, detentoque Rebibâ, cuius legationem hoc posito pronoscebat nec conducibilem nec honorificam fore, institisse tantummodo ad ea conficienda, quæ per posteriora mandata imponebantur. Verum, quantum colligo ex variis litteris arecanis, ad Paliani Ducem ab eo scriptis, res aliter euenit, & qualem ipsam compereo, talem paucis narrabo.

Secundaria hæc Pontificis mandata Caraffæ tradita nequierant tam occulta delitescere, quin ea usque ab initio Cæsar aut rescuerit, aut coniectauerit: sed, perinde ac usque in eo quod in tenebris acie vacillante conspicitur, non sine aliquo errore, ac praetertim, quod illa mandata tamquam primaria atque unica existimaverit. Quare accessito Oratori Veneto apud se degenti dixit, Caraffam in Galliam pergere, specie ut pacem promoueret, animo ut ad resiliendum ab induciis Regem impelleret, foedus cum eodem inigeret, cuius filio regnum Neapolitanum destinaretur, & vni ex Italicis Principibus Mediolanensis Principatus: concederentur Caraffæ Cardinali à Regina, Laurentij Medicei iam Ducis Vrbinatum filia, iura in illius ditionem, usque spoliaretur qui tunc Vrbinatus domi-

*Epistola
Caraffæ Car-
dinalis ad
Ducem Pa-
lianum è Fon-
tebello,
13. Iunij
1556. apud
Burghelios.*

dominabatur: denique offerretur Venetis pars Siciliæ. Adiecit Cæsar, Hactenus eam Rempublicam se abstinuisse quod minus secum coniungeretur, veritam, ne vniuersæ Italiam dominatui Cæsar aspiraret. Id vt cautum foret, se illi offerre initurum cum ea fœdus ad meram defensionem, aliquot oppidis eidem traditis. Ea de readmonitus Caraffa, & cum Oratore Veneto in Gallia collocutus, negavit id quod falsum erat, & ad Vrbinatem spectabat; ac de reliquo dixit, An ea forent opportuna, in iudicio illius Senatus à se reponi; sed eiusmodi res armis confici belli tempore, non verbis inter inducias; nihil autem tentatum iri, nisi in Reipublicæ commodum, quacum ipse cum suis connectebantur, ob collatum ipsis ab eo Senatu Venetæ nobilitatis decus. Paulò pōst iactitari senfis, ex discrepantia super captiuorum redēptione, periculum esse ne dissoluerentur inducī: de quo periculo, quod spei, non periculi locum penes eum obtinebat, curiosè studuit certiorem se fieri. Sed eam spem euādam comperit: etenim Cæsar quā desiderio quietis, quā generosi animi ostentatione, largitate plurimā usus fuerat.

4 Pacis itaque Conciliique negotium Regi proposuit Caraffa, & amplissima quæque ab eo retulit^d, remissâ pacificatione absolutæ Pontificis potestati, penes quem esset in Regis etiam detrimentum indicare atque arbitrari: quippe quod satis erat compertum Henrico, neque quod proponebatur acceptum iri à Cæsare, nec, si acciperetur, nisi in rem suam Pontificis iudicium processurum. Quod attinebat ad Concilium, placuit Regi consilium illius in Laterano celebrandi, Gallosque ibi Episcopos conuenturos vtrō pollicitus est. Caraffa tumidus his pollicitationibus, honoribusque sibi supra modum exhibitis, pro eo ac Principes solent in summis negotiis, profusi huiuscmodi monetæ, cuius in sumptum non exhaustur ararium, persuadere sibi cœpit vim quamdam omnipotentem, agebatque dominantis in modum cum Oratore Cæsareo de pace: Debere Principes rationes suas Pontificem edocere, vt is ferret de iure sententiam, atque in hoc non modò illius suscipere consilia, sed obtemperare mandatis. Non tamen his tumidis vocibus commotus Orator, sed gnarus cupiditatis, quā in pacem Carolus ferebatur, respondit, Cæsarem præstō esse; & quoniam potissima belli causa censemebatur fuisse Mediolanensis Principatus, Cæsarem se suoſque eo priuaturum, dummodò Rex vicissim occupatas terras aliis restitueret. Hæc omnia Caraffa Rebibæ Legato significauit, putans, quantum coniicio, illum Bruxellas peruenisse. Sed Rebiba secundūm accepta mandata lento gressu procēdebat, præstolaturus priùs

Ooo 3

lucem

^d Due litterae Caraffæ ad Paliani Ducem, altera è Fontebello 20.Iunij, altera ex Offea 17.Iulij, apud Burghefios,

1556. lucem aliquam à Caraffa de negotijs spe, ne pacem Cæsari proponeret, dum fortasse de inferendo illi bello ageretur in Gallia.

Priores Caraffæ Legati litteras ad eius fratrem, de parato Regi, animo ad pacificationem & Concilium in Laterano, recitari iussi.

Acta Con-
fistorialia,
27. Junij.

f Colligitur ex prædictis litteris Ca-
ruffæ ad Pa-
lianii Ducem,
27. Iulij.
g De his fu-
sé in epistola Aldobrandini ad Caraf-
fam, 21. Junij
1556. apud Burghelios.

Pontifex in Senatu à Bino, qui à secretis erat, eo planè die, quo ablata Guidiis in Æmilia oppida, Antonio Caraffæ beneficiario uxore ibi concesserat: flagransque desiderio tam gloria copta perficiendi, ad Cardinalem rescripsit, ut pro virili rem ad exitum perducendam curaret: sed vñ significauit suspicione molestiarum quæ sibi parabantur ab Hispanis, qui eius despectum ostentabant, fracta Oratori iussu urbis portæ, fovebant aperte Columnenses ad recuperanda sibi per vim oppida fam proscripta, & edito senecto Néapolitani regni incolis commercia cum Pontificis subditis interdixerant. Quamobrem ipse Venetias miserat Antonium Sanfuerinum, de quo diximus, ad tentandam denuò cum eo Senatu secessit, administrum, quemadmodum respondit Cardinalis, nimirum dein specie conspicuum, & parum reipsa idoneum; qui demum à Senatu Veneto non alia retulit ad Pontificem consilia, nisi ut quietem aleret, & communis parentis partes exploreret. De rebus hisce nouis ac suspicionibus edocuit Regem Legatus, graduato ad posteriora mandata, quæ in finu erant sibi priora. Quare illi significauit: Nisi Rex opem ferret Pontifici, hunc facile deterriri quasi prædam Hispanorum furori, succenso ex benevolentia, quæ semper sanctus ille senex Regem prosecutus fuerat. Paratum autem in Henrico animum animaduertit ad tuendum Pontificem, dissoluendasque tam æquâ opportunitate inducias, rato nullâ generali pactione obstrictum censi membrum, ne subueniat capiti: porro ipsos Hispanos induciarum esse violatores, dum ex Regis odio Pontificem diuexabant. Impulsus iam in hos sensus fuerat Henricus auctoritate atque eloquentiâ Cardinalis Lotharingi, qui magno sibi dedecori ducebat, disiectum in Gallia fuisse, fortasse suorum æmolorum operâ, quidquid ipse in Italia conficeret. Itaque Rex vehementer cum Oratore Cæsareo conquefitus est ob incussas Pontifici molestias, similesque per suum apud Cæsarem Oratorem querimonias ad eum deferendas curavit, atque animos Caraffæ Legato addidit, ostensâ tenuitate virium, quæ à Cæsarianis timeri poterant, suarumque ingentium fiducia, quæ ipse suppeditasset.

Superuenere eiusmodi nuntij, quibus simul Caraffæ Cardinalis priuatum odium exulceratum est, publicique ad renouandum fo-

dus

dus tituli adiecti sunt. Priuatæ offensiones erant: Quoniam illum ^{1556.}
 Rex nominauerat Ecclesiæ Conueni præficiendum; quod cùm in
 Senatum Pontifex retulisset, Paceccus & Ioannes Aluarus Toleta-
 nus, ex Ordine Dominicanu, Proregis patruus, qui à Sede Compo-
 stellana Cardinalis S. Iacobi appellabatur, multa de conditionibus
 Caraffæ in medium protulerant, ex quibus pastoralis litus eius
 dexteram minus deceret: de quo factus ille certior, litteras ad fra-
 trem misit in eos Purpuratos eorumque nationem, mero felle ^{b 24 Iulij} con-
 scriptas. Quod spectabat ad publica negotia, nuntiatum illi est, ^{1556. est}
 Neapoli à Cesarianis transactum fuisse cum mercatoribus, vt ab ^{apud Bur-}
 gheios.
 his trecenta scutorum millia Columnensibus exhiberentur, cuius
 pecuniæ fundus erant terræ ab illis in eo regno possesse: permit-
 ti Marco Antonio, vt is publicè militem conscriberet: breuiter,
 quidquid impulit Pontificem ad imperandum Fisci Procuratoribus
 accessum in Senatum. Ex quibus Legatus Regi suasitⁱ, non ex iure fo-
 luim, sed ex necessitate inducias esse perfringendas; quin fuisse iam
 perfactas ab Hispano, tot illatis paratisque iniuriis in Pontificem,
 qui cum Gallo amicitiam exercebat. Atque adiecto prorsus animo
 posterioribus mandatis, denuò cum Rege ratas habuit pactiones, pa-
 rum à prioribus variantes, eum ad pactum depositum stimulauit,
 atque ad præsentis pecuniæ transmissionem, militarique suspectias.

ⁱ Litteræ Ca-
 raffæ Card.
 ad Ducem
 Palianum, vi-
 timo Iulij
 1556. Par-
 fisi, apud
 Burghios.

⁷ Interim Rebibæ Legato, ^k iam usque Traiectum ad Mosam pro-
 gresso, biduo prope Bruxellas, denuntiatum est vt rediret. Ad
 hanc reuocationem colorandam vulgatum à Pontifice fuit, au-
 diisse se, tradita à Philippo Rege mandata, vt Legatus retineretur;
 fortasse quod par esset compensatio suis clientibus, à Paulo carcere
 detensis atque vexatis. Suspiciuntur alij, cùm enitendum esset, vt
 & in Gallia frangerentur inducias, & in Italia Philippo arma infer-
 rentur, reuocatum fuisse Rebibam, quod legationis materia illi
 defecisset. Fieri non potuit vt Caraffa ita celeriter remigraret, sic-
 ut Pontifex hascitans ac trepidus postulabat. Patruo siquidem de-
 fendendo non minus opus erat illius, præsentia in Gallia, quam
 Romæ, vt ingentia promissa in facta deduceret: quod difficillimum
 factu est in Principum Aulis. Profectus ille tandem est Augusto ex-
 eunte, non ignarus, id executioni aliquid obfuturum; tamen pecu-
 niā afferens, simulque mandata, vt Vasconum copiæ, quæ in Cor-
 sica morabantur, ad Romæ custodiā traiicērent, quod re factum
 est. Romam peruenere Legati circa Idus Septembri, excepti à Pon-
 tifice absque ullo solemni ritu, quippe infastos ministros, & in-
 fausta tempora haud condecente.

^k Narratio
 Nauageti.

CAPUT

1556.

CAPUT XX

*Varia oppida ab Albano occupata. Concordia agitata, sed frustra.
Accessus Romam Monlucij. Prorex insuper Tybure, Antio
& Hostiā potitus. Octauij Farnesij ad Hispanos transitus,
& Placentia ipsi restituta. Armorum suspensio inter Pontifi-
cem ac Proregem ad decem, ac postea ad quadraginta dies, sed
absque pacis confectione, ad quam agitandam mutitur ad Phi-
lippum Regem Nuntius.*

Contra Araffæ Cardinalis aduentus protrahi amplius non poterat, ut incommodis prospiceret, terrorem leniret, rebusque quodammodo spiritum suppeditaret; cum & grauis ætas Pontificis, & leuis experientia non bellicis modò, sed ne politicis quidem negotiis esset accommodata. Mediocris numero exercitus Albano erat, cum duodecim militum millia parum excederet; sed virtus ac disciplinâ præstans, formidabilisque ob inflammatos ductorum animos, quorum plerique bellum pro se gerebant, seu quod eripebant sibi bona recuperarent, seu ut illatas à Pontifice iniurias vlciserentur. Cataphracti itaque Marco Antonio parebant, equites leuis armaturæ Comitem Populi summum Præfectum sequebantur, in quo arcta affinitas cum Paulo indignationem acuebat ob dedecus, munieris abrogatione, & exclusione ab ædibus Pontificis sibi inflatum. Supremus castrorum Præfetus erat Ascanius Corneus. Tormentis bellicis præterat Bernardinus ille Aldanus, de quo à Fisci Procuratore mentio facta est. Arduum nequaquam fuit huiusmodi exercitui multa loca statim armis occupare, & omnia terrore concutere. Columnensium subditi, pro eo quod euenit ditionibus diu amanterque possessis ab aliqua familia, plerique sponte se antiquis dominis dedidere. Mox etiam ex bellici apparatus penuria coacta est hosti se tradere Anagnia, vrbs quæ situs præstantia, & collecti commeatus copiâ in pretio habebatur. Prorex ad eleuandam armorum suorum inuidiam, suspicionemque inter Pontificem & Cardinales ferendam, deditiones sacri Collegij nomine accipiebat, professus, paratum se esse ad ea loca vel ipsi Collegio, vel futuro Pontifici restituenda.

Pontifex eà Proregis arte statim animaduersâ commotus, rem in Purpuratorum generalem conuentum retulit: qui ea de causa indignationem præ se gerentes, Bellarium Gallum, Collegij Principem,

cipem, rogarunt, ut per litteras id grauiter conquereretur communis nomine cum Albano, quasi is schismaticos aut rebelles ipsos putaret, qui vellent acceptare quod ipsorum summo Principi erexitum erat. Hanc agendi rationem probari non posse illius Regi: ac præ ceteris de ea conqueri eius patrum, Cardinalem S. Iacobi; per cuius familiarem hæ litteræ missæ sunt Idibus Septembribus, ac Al-bano redditæ dum Anagniam obsidebat. Illicè respondit Prorex Cardinalibus, agens grates, quòd se admonuissent ut ab iis abstineret quæ sui Principis pietati accepta esse non possent; bellum à se initio illatum fuisse, ob rationes quas per Loffredum sacro Collegio significarat: proinde donec Paulus viueret, sibi opus esse, ut sub Regis patrocinio terras occupatas retineret. Sed quoniam sibi Rex constanter iniunxerat, ut eas restitueret quandocumque Pontifex deceperet, & in eo euentu regimen ditionis Ecclesiasticæ penes Collegium erat; idcirco voluisse memoratæ declaracione se obstringere ad eas ne paucos quidem dies illos retinendas, qui intercessissent vel usque ad electionem noui Pontificis, vel usque ad adventum nouæ iussionis à Rege. Postremò preces iterabat apud Collegium, Collegiique principem, ut Pontificem ad æquiora magisque paterna consilia cohortarentur.

³ Hæ litterarum clausula, ac trepidatio quæ Romam incesserat ob captam postmodum Anagniam, quosdam è Vaticanis Patribus permouit, ut cum Pontifice eā uterentur libertate, quæ adhiberi solet inter magna discrimina (quo tempore exultat adulatio) atque ob oculos illi ponerent necessitatem agitandæ concordiæ. His Paulus assensus, legauit decimosexto Septembribus ad Proregem cum litteris Cardinalis S. Iacobi Thomam Manriquium Dominicanum, qui suspensionem armorum proponeret, quâ durante de pace transfigeretur. Cum autem Prorex suspensionem recusasset, sed propensionem ostendisset ad pacis negotium, vbi Pontifex constitueret Cardinales affectionibus vacuos, quibuscum homines à se ad id missi possent de re ipsa agere; Pontifex die postero illos designauit, accitis inter alios Paceco, Toletano, Caraffa & Rebiba, iam reuersis. Ad hunc cœtum misit Albanus vnà cum Manriquo Franciscum Pacecum, qui sibi à secretis erat, & quietem semper suaserat, adeoque idoneus ad eam stabiliendam videbatur, atque die vigesimo Septembribus coactis Patribus apud Cardinalem S. Iacobi optatas conditiones exposuit.

⁴ Hæ erant: Ut Pontifex in amicitiam rediret cum Rege; cautionem illi daret, se numquam ipsi molestiam illaturum, nec fœdus in

Pars II.

PPP

eum

1556.

eum initurum; Regis subditos ac ministros, qui erant in custodia, liberaret; & Marcum Antonium Columnam, & Ascanium Corneum redintegraret.

Postridie illius diei responsum est: Cetera quæ proponebantur, desperanda non esse; sed absolutionem Marci Antonij & Ascanij, qui Pontificis erant subditi, ab eoq[ue] damnati ob alia summi ponderis crimina, & nihil ad Regem spectantia, adeò duram conditio[n]em videri, ut nemo eam auderet deferre ad Pontificem; nec par esse, vt ea de causa communis tranquillitas ab Albano retardare ur-

Sed Prorex in postulato perstirrit. Et quamquam postea inter ipsum & Caraffam Cardinalem de congressu habendo in Crypta ferrata vigesimoquarto Septembris, conuentum esset, Caraffa tamen non adfuit, non sine admiratione atque indignatione Proregis. Species impedimento prætenta hæc fuit^a. Cum statutum fuisset ut vnâ cum Caraffa conuenirent Cardinalis S. Floræ, & Vitalius; prior ex his facultatem scripto sibi dandam à Pontifice petuisse huiusmodi ab vrbe digressio tibi vñquam obiuci posset in micio quasi transgressio vetiti seuerissimi, & violatio ingentis vadimonij præstigi, quo à Pontifice obstrictus fuerat ne Româ discederet, sicuti narrauimus. Sed Paulus cautionem hanc recusauit, & inneris negotium dissolutum est: cuius rei causam afferebat Pontifex, quod ea trium Purpuratorum missio ad Proregem nec honifica gradui, nec à fraudibus tuta videretur. Sed fortasse Caraffa operâ id effectum, qui desperans, aut non cupiens Albanum reflectere ab iis postulatis, ad quæ inexorabilis erat Pontifex, timuit ne hoc infructuoso colloquio Gallus tepesceret in suppeditandis auxiliis, ob suspicionem animi in Pontifice vacillantis.

Caraffa itaque per Cæsarem Brancaccum, qui his planè diebus^b nouus Nuntius in Galliam missus fuerat^b, Regi honorem suum in vadimonium obtulit, vt seculo esset animo, Pontificem numquam Hispano filiurum, nec fœderi defuturum, nisi prius Rex ipse defuisset. Quin verebatur, ne ipsa Thomæ Manriquij missio, quam impeditre nequieverat, noxias suspicione in Gallis excitaret, cum tenuis quæque causa sufficiat ad mortales retinendos, ne vehementius festinare laborent. Sed Siluanus, qui tunc aduenerat ē Gallia, Caraffam eā sollicitudine liberauit, eum Regis nomine cohortatus, ad Hispanos verborum^c lenocinio lactando, donec parata iam auxilia peruenirent. Etenim huius accepti nuntij beneficio, integrum fuit Caraffæ Cardinali & adscribere huic eidem consilio ea quæ prius acta fuerant per Manriquium, & alias postea pacis tractatio-

^a Historia
Norelij, &
narratio Na-
vageri.

^b Variæ lit-
teræ Caraffæ
Card. ad
Brancac-
cum, Octob.
ac Nouemb.
anno 1556.
apud Bur-
gheios.

^c Colligitur
ex litteris
Caraffæ ad
Brancac-
cum, 23. O-
ctobris.

nes inducere, securo haud excitandi in Gallis aut obturbationem aut tempore per agitatum concordiam, ubi ea non conficeretur: ubi vero conficeretur, non amplius instabat necessitas Gallicarum suppetiarum; poteratque pax honestari harum cunctatione ultra Regis promissionem, & Pontificis indigentiam. Nihil interim cef-sabat Caraffa Gallos extimulare, victoriâ in proclui ostentatâ, hostibus emunctis, regni Neapolitani & Etruriæ populis male habitis, adeoque rerum nouarum percupidis, sed ob angustias Romam pre-mentes celeritate opus esse.

7. Et sanè graues erant angustiae; sed grauissimæ appingebantur à ciuium persuasione. Quæ persuasio sàpè in bello, tametsi falsa, vim obtinet veritatis; atque in vrbis populo, magna ex parte seu togatis seu plebeis conflato, & ex quiete imbecillo, arduitatem bellandi colorat parem abominationi bellandi. Aliquantulum leuauit terrorem Monlucij aduentus cum aliquot cohortibus è Senensi ditione: is quippe Dux erat, qui in obsidione, quam diu fortiterque sustinuerat, nomen sibi periti strenuique defensoris comparauerat; unde populus, & fiduciâ huiusmodi præsentis custodis, & spe per hoc pignus adfuturi Gallorum auxilij, animum erexit.

8. Sed quis vellicari se ad pietatem non sentiet à religioso studio quod præ se fert Suavis in carpendo Pontifice, quod inter huiuscmodi angustias ad custodiendam vrbem, Religionis regiam, & æra-nium thetauri, in vniuerso terrarum Orbe sanctissimi, Ecclesiastici etiam Ordinis operâ vteretur, iuberetque templum quoddam di-rui, quod reliqua omnia tueretur? Perinde quasi Canonum doctrinae non consonet, quod vbi eiusmodi necessitas ferat, ^d sacrorum &

^d Vide præ-
fertim cap. 2.
De Immuni-

tate Ecclæ-
starum, ibi-
que Docto-

res.

9. Nec ita multò post quædam propinquæ iacturæ, & remotæ renum vices, grauius populum deterruere, ac Pontificem perculere. Prorex Tybure potitus est, validâ vrbe prope Romam, & ad vires cum regno Neapolitano coniungendas opportunâ. Oppidum inter veteris Antij ruinas ad mare constractum, Neptunus à recentioribus appellatum, à Pontifice descivit, eiecto eius præsidio, & Columnensibus antiquis dominis admissis: & quod grauius inflixit vulnus, sub regiorum potestatem concidit, tametsi multi sanguinis pretio, arx Hostiensis, magni momenti locus, cùm in ea & Romæ propinquitas, & maris commoditas copulentur.

10. Sed plaga præ ceteris noxia, quamvis longinqua, fuit Parmensis Dicis reconciliatio cum Hispano. Ex iis quæ suprà narrauimus, nostis lectoribus inexpectatum non aduenier, in dies deuenisse

P pp 2 magis

1556.

magis magisque minorem in Paulo teneram illam beneficij memoriam & reuerentiam ex accepta Purpura, quas Farnesio Cardinali Pontificatus initio præ se tulerat, cum didicisset, quod breui discitur scholæ, cum eo non amplius tamquam cum ductore, sed tamquam cum subdito se gerere. Quapropter Farnesius hanc scenæ conuersionem ægerrime ferebat. Sed acrius pungebatur Caraffensium fastu, qui iam imperiosius cum omnibus agebant: nec solum opimorum fructuum utilitas decidentium foliorum splendorem compensabat; cum Farnesius, quod pariter insinuauimus, cernere in foedere nec magni decoris munus, nec magni emolumenti conditionem Octauio fratri destinata. Hinc simul ægro erat in Gallos animo, à quibus ut ipse rebatur, diuturnâ spe lactatus fuerat, & in postremis cum Hispano pactionibus nec ipse neque Cardinalis frater nominatim inclusus, quod Ecclesiastici prouentus, ab Hispanis detenti, ipsis redderentur; in quo ieuniū secum Galli, quam cum Saluiano Gaddio, & Rudolfo Cardinalibus, ætate superiori legererant. Cum itaque huiusmodi quasi stomachi malaciæ erga Gallos ac Pontificios Farnesius Cardinalis laboraret, cumque multò anteà iam præteriisset biennium, ad quod Octauij in Hennicum Regem clientela paecta fuerat, ac præcipuum illius flabellum Horatius obiisset; incepere Farnesij animo reuoluere, tum Placentiam, tum reditus Ecclesiasticos ac profanos in vtriusque Sicilij regno restitui sibi non posse, nisi ab illis qui ea obtinebant. Ex altera parte, quemadmodum contingit, ut in summorum Principum dissidiis mediocres auctiorem sibi conditionem nanciscantur, dum illorum singuli magnum sibi momentum existimant, ad vindendum in virium æquilibrio, quamcumque accessionem ab hisibi factam; Hispani & pronus ad rem transfigendam animum, & largam ad paciscendum manum prætulere.